
RESOLUÇÃO CGM N.º 454, DE 28 DE MARÇO DE 2003.
Divulga receitas do fundo de manutenção e desenvolvimento do ensino em cumprimento a lei 
municipal n.º 2754/99. 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino no mês 
fevereiro de 2003, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2754/99. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município



CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - FEVEREIRO/2003

A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO

DATA
TRANSFERÊNCIA 

VINCULADA
VALOR DA 
RETENÇÃO

04/02/03 ICMS                 1.384.307,03 
10/02/03 FPM                   523.582,79 
11/02/03 ICMS                 4.332.775,91 
18/02/03 ICMS                 4.247.309,63 
18/02/03 IPI                     45.101,18 
24/02/03 FPM                   268.180,87 
25/02/03 ICMS                 2.000.964,39 
25/02/03 IPI                     75.247,86 
28/02/03 FPM                   157.222,65 
28/02/03 ICMS DESCON                   207.944,03 

TOTAL 13.242.636,34             

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF

DATA
VALOR DA 

RETENÇÃO

VALOR DO GANHO 

LÍQUIDO

VALOR DO 

REPASSE
04/02/03           1.384.307,03 3.290.005,78               4.674.312,81           
10/02/03             523.582,79 1.958.298,67               2.481.881,46           
11/02/03 4.332.775,91         10.300.913,16             14.633.689,07         
18/02/03 4.292.410,81         9.968.192,88               14.260.603,69         
20/02/03 -                        1.447.350,24               1.447.350,24           
24/02/03 268.180,87            (268.180,87)                 -                           
25/02/03 2.076.212,25         4.751.828,21               6.828.040,46           
28/02/03 365.166,68            1.184.307,97               1.549.474,65           

-                              
-                              
-                              

TOTAL 13.242.636,34       32.632.716,04             45.875.352,38         

C) RECEITAS DO FUNDEF

DISCRIMINAÇÃO MENSAL ACUMULADO
REPASSES DO FUNDEF 45.875.352,38         96.487.350,92            
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 631.286,26              2.394.051,11              
OUTRAS RECEITAS 44.353,20                65.565,44                   
TOTAL DAS RECEITAS 46.550.991,84         98.946.967,47            


	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 454, DE 28 DE MARÇO DE 2003.

	anexo_res454

